



ACTIVO		PASIVO	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>25,568.91</b>	<b>CAPTACION TRADICIONAL</b>	
<b>INVERSIONES EN VALORES</b>		Depositos de exigibilidad inmediata	35,403.26
Titulos para negociar	48,838.60	Depositos a plazo	61,178.73
Titulos disponibles para la venta	-	Titulos de crédito emitidos	-
Titulos conservados a vencimiento	-	Cuentas sin movimiento	-
	<u>48,838.60</u>		<u>96,581.99</u>
<b>CARTERA DE CREDITO VIGENTE</b>		<b>PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b>	
<b>Creditos Comerciales</b>		De corto plazo	158,412.92
Actividad empresarial o comercial	395,013.12	De largo plazo	218,000.59
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras populares o comunitarias	-		<u>376,413.51</u>
<b>Creditos de consumo</b>	16,877.59	<b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>	
<b>Creditos a la vivienda</b>		ISR y PTU por pagar	322.78
Media y residencial	62,888.36	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	-
De interés social	-	Fondo de Obra Social	-
	<u>-</u>	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	5,158.86
			<u>5,481.64</u>
<b>TOTAL CARTERA DE CREDITO VIGENTE</b>	<b>474,779.07</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACION</b>	-
<b>CARTERA DE CREDITO VENCIDA</b>		<b>IMPUESTOS DIFERIDOS (NETO)</b>	-
<b>Créditos comerciales</b>		<b>CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS</b>	-
Actividad empresarial o comercial	35,607.62		<u>-</u>
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras populares o comunitarias	-	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>478,477.14</b>
<b>Creditos de consumo</b>	833.48		
<b>Creditos a la vivienda</b>		<b>CAPITAL CONTABLE</b>	
Media y Residencial	14,548.70	<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>	
De interés social	-	Capital Social	49,790.97
	<u>-</u>	Aportaciones para futuros aumentos de capital acordadas por su órgano de gobierno	-
<b>TOTAL CARTERA DE CREDITO VENCIDA</b>	<b>50,989.80</b>	Prima en venta de acciones (1)	-
<b>TOTAL CARTERA DE CREDITO (-) MENOS</b>	<b>525,768.87</b>	Obligaciones subordinadas en circulacion	-
Estimacion Preventiva para riesgos Crediticios	89,436.50	EFFECTOS POR INCORPORACION AL REGIMEN DE EACP	47.61
	<u>89,436.50</u>		<u>49,743.36</u>
<b>CARTERA DE CREDITO (NETO)</b>	<b>436,332.37</b>	<b>CAPITAL GANADO</b>	
<b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR(NETO)</b>	<b>15,308.39</b>	Fondo de Reserva	7,245.16
<b>BIENES ADJUDICADOS</b>	<b>3,493.82</b>	Resultado de ejercicios anteriores	17,003.80
<b>INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)</b>	<b>17,664.62</b>	Resultado de valuación de títulos disponibles para la venta	-
<b>INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES</b>	<b>130.00</b>	Resultado por tenencia de activos no monetarios	-
<b>IMPUESTOS DIFERIDOS (NETO)</b>	-	Resultado neto	3,313.67
<b>OTROS ACTIVOS</b>			<u>27,562.63</u>
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	2,633.68	<b>TOTAL CAPITAL CONTABLE</b>	<b>77,305.99</b>
Otros activos	5,812.74	<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>	<b>555,783.13</b>
	<u>8,446.42</u>		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>555,783.13</b>		

## CUENTAS DE ORDEN

Avales otorgados	
Activos y pasivos contingentes	84,398.63
Compromisos crediticios	-
Bienes en custodia o en administracion	-
Intereses devengados no cobrados derivados de	10,029.65
Otras cuentas de registro	-

"El presente balance, se formulo de conformidad con los criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Comunitarias y Organismos de Integracion Financiera Rural, emitidos por la Comision Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Articulo 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Credito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrandose reflejadas las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas practicas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administracion bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."

El saldo historico del Capital Social al 31 de Mayo del 2016 es de \$37, 236.97 miles de pesos  
 www.cnbv.gob.mx

LIC. JONATHAN ADRIAN GONZALEZ DIOSDADO  
 DIRECTOR GENERAL

LIC. GUSTAVO MIRANDA SANCHEZ  
 DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS



**ASP**  
INTEGRA OPCIONES



**OPCIONES EMPRESARIALES DEL NORESTE., S.A. DE C.V. S.F.P.**  
NIVEL I  
AVE. DELFINES ESQ CALLE MARLIN COL. FIDEPAZ, LA PAZ, B.C.S.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016  
EXPRESADOS EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO DE DICIEMBRE DE 2016


(Cifras en Miles de pesos)

Ingresos por intereses	176,806.44
Gastos por intereses	33,779.90
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	-
<b>MARGEN FINANCIERO</b>	<b>143,026.53</b>
Estimación preventiva para riesgos crediticios	34,541.59
<b>MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS</b>	<b>108,484.95</b>
Comisiones y tarifas cobradas	6,535.94
Comisiones y tarifas pagadas	5,068.41
Resultado por intermediación	22.55
Otros ingresos (egresos) de la operación	3,064.01
Gastos de administración y promoción	106,870.95
<b>RESULTADO DE LA OPERACION</b>	<b>6,168.08</b>
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	-
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>6,168.08</b>
Impuestos a la utilidad causados	2,854.41
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	-
<b>RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>3,313.67</b>
Operaciones discontinuadas	-
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>3,313.67</b>

"El presente estado de resultados se formulo de conformidad con los criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."

www.cnbv.gob.mx

  
LIC. JONATHAN ADLAI GONZÁLEZ DIOSDADO  
DIRECTOR GENERAL

  
LIC. GUSTAVO MIRANDA SÁNCHEZ  
DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS



**OPCIONES EMPRESARIALES DEL NORESTE, S.A. DE C.V. S.F.P.**  
 NIVEL I  
 AVE. DELFINES ESQ CALLE MARLIN COL. FIDPAZ, LA PAZ, B.C.S.

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE DEL 01 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016  
 EXPRESADOS EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO DE DICIEMBRE DE 2016

(Cifras en Miles de pesos)

	CAPITAL CONTRIBUIDO				CAPITAL GANADO				TOTAL CAPITAL CONTABLE
	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL FORMALIZADAS POR SU CONSEJO DE ADMINISTRACION	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACION	EFFECTO POR INCORPORACION AL REGIMEN DE SOCIEDADES FINANCIERAS POPULARES	RESERVAS DE CAPITAL	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO POR VALUACION DE TITULOS DISPONIBLES POR LA VENTA	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	
SALDO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2016	49,791	-	-	(48)	7,245.13	17,004	0	0	77,474
<b>MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS</b>									
SUSCRIPCION DE ACCIONES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CAPITALIZACION DE UTILIDADES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONSTITUCION DE RESERVAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRASPASO DE RESULTADO NETO A RESULTADO A EJERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PAGO DE DIVIDENDOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	49,791	-	-	(48)	7,245	17,004	-	0	77,474
<b>MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL</b>									
UTILIDAD INTEGRAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESULTADO NETO	-	-	-	-	-	-	-	-	(168)
RESULTADO POR VALUACION DE TITULOS DISPONIBLES PARA LA VENTA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CAPITALIZACION DE UTILIDADES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECONOCIMIENTO FONDO DE RESERVA	-	-	-	-	0	(0)	-	-	-
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVO NO MONETARIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OTROS MOVIMIENTOS	-	-	-	-	0	(0)	-	-	(168)
<b>TOTAL</b>	49,791	-	-	(48)	7,245	17,004	-	0	77,306

El presente estado de variaciones en el capital contable se formuló de conformidad con los criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Comunitarias y Organismos de Interés Social, emitidos por la Comisión de Bancos, Seguros y Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente en el presente ejercicio contable, los cuales se realizaron y valoraron con apego a normas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de variaciones en el capital contable aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

www.crbv.gob.mx

LIC. JONATHAN ANIL CAJALEZ ROSADO  
 DIRECTOR GENERAL

LIC. GUSTAVO MIRANDA SANCHEZ  
 DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS





**ASP**  
INTEGRA OPCIONES



**OPCIONES EMPRESARIALES DEL NORESTE., S.A. DE C.V. S.F.P.**  
NIVEL I

AVE. DELFINES ESQ CALLE MARLIN COL. FIDEPAZ, LA PAZ, B.C.S.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 01 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016  
EXPRESADOS EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO DE DICIEMBRE DE 2016

(Cifras en Miles de pesos)

<b>Resultado neto</b>	<b>3,313.67</b>
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	
Pérdidas por deterioro o efecto por reversion del deterioro asociados a actividades de inversión	
Depreciaciones de propiedades, mobiliario y equipo	2,443.10
Amortizaciones de activos intangibles	
Provisiones	
Impuesto a la utilidad causados y diferidos	
Participacion en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	
Operaciones discontinuas	2,443.10
<b>Actividades de Operación</b>	
Cambio en inversiones en valores	
Cambio en deudores por reporto	
Cambio en cartera de crédito (Neto)	-27,440.71
Cambio en bienes adjudicados (Neto)	-3,006.94
Cambio en otros activos operativos (Neto)	24,463.88
Cambio en Captacion tradicional	
Cambio en préstamos bancarios y de otros organismos	-31,917.72
Cambio en colaterales vendidos	
Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	
Cambio en otros pasivos operativos	
Cobros de impuestos a la utilidad	
Pagos de impuestos a la utilidad	
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<b>-37,901.49</b>
<b>Actividades de inversión</b>	
Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo	
Pagos por adquisicion de propiedades, mobiliario y equipo	-2,660.73
Cobros por disposición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	
Pagos por disposición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	
Cobros por disposicion de otras inversiones permanentes	
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	
Cobros de dividendos en efectivo	
Pagos por adquisicion de activos intangibles	
Cobros por disposicion de activos de larga duración disponibles para la venta	
Cobros por disposicion de otros activos de larga duración	
Pagos por adquisicion de otros activos de larga duración	123.23
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>-2,537.49</b>
<b>Actividades de Financiamiento</b>	
Cobros por emisión de acciones	
Pagos por reembolsos de capital social	
Pagos de dividendos en efectivo y equivalentes de efectivo	
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	
Cobros por la emision de obligaciones subordinadas con características de capital	
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	
Aportaciones o Reembolsos de Capital Social	12,554.00
Otras	14,495.22
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>1,941.22</b>
<b>Incremento o disminucion neta de efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>36,623.44</b>
<b>Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo</b>	
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo</b>	<b>111,030.95</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo</b>	<b>74,407.51</b>

"El presente estado de flujos de efectivo se formuló de conformidad con los criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas de efectivo y salidas de efectivo derivadas de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a buenas practicas financieras y a las disposiciones legales y administrativas legales y administrativas aplicables.

El presente estado de flujos de efectivo fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."

LIC. JONATHAN ADRIAN GONZALEZ DIOSDADO  
DIRECTOR GENERAL

LIC. GUSTAVO MIRANDA SÁNCHEZ  
DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS